

## رویداد

**پیشنهاد اعضای شورای شهر تهران بودجه نوزور صرف کرونا شود**

**[شهروند]** در جلسه روز گذشته شورای

شهر تهران، شهربانو امانی، عضو شورا به دلیل شرایط حاد موجود در اثر شیوع کرونا از شهردار و فرماندار تهران درخواست کرد مداخلاتی برای حضور نداشتن مردم در سطح شهر انجام دهند و مراکز تفریحی زیرنظر خود را تعطیل کنند؛ «در حالی که قرنطینه به شدت و سطح اپیدمی به‌عنوان تنها راه‌حل کنترل اپیدمی مطرح می‌شود هنوز هیچ سطحی از قرنطینه در سطح تهران دیده نمی‌شود و مسئولان تنها به توصیه برای خارج نشدن مردم از منزل اکتفا کرده‌اند.»

آرش حسینی میلانی، دیگر عضو شورا بود که نسبت به عملکرد زباله‌گردان در سطح شهر و در شرایط فعلی تذکر داد؛ «به شهرداری تذکر می‌دهم سازکارهای نظارتی و بازرسی را در سطح نواحی تقویت کند. ساماندهی برداشت غیرمجاز باید در اولویت شهرداران مناطق قرار گیرد و کمک‌های لازم برای رسیدگی به وضع کودکان زباله‌گرد و خانواده‌هایشان با همکاری استانداری و بهزیستی انجام گیرد.» در این میان احمدمسجدجامعی، عضوکمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران هم پیشنهاد داد که با توجه به تعطیلی برنامه‌های تفریحی شهرداری، بودجه‌های این مراسم‌ها را صرف توسعه سلامت‌شهروندان ومبارزه باکروناکنندوحسن رسولی هم با بیان تعطیلی حرم امام راحل و اعلام تولیت حرم برای در اختیار گذاشتن امکانات حرم برای مقابله با ویروس کرونا بر لزوم اتخاذ تدابیر لازم توسط شهردار تهران برای بهره‌گیری از این امکانات تأکید کرد؛ «امیدواریم با پیشقدم شدن شهردار تهران و تولیت آستان امام راحل زمینه به‌کارگیری سایر اماکن زیارتی و دینی در جریان مدیریت امدادونجات ستاد مرکزی بحران و کمک به آسیب‌دیدگان فراهم شود.»

محدودیت رفت‌وآمد وسایل نقلیه عمومی هم از جمله دیگر موارد مطرح شده در جلسه روز گذشته شورای شهر تهران بود که پیروز حناچی، شهردار پایتخت با حضور در این جلسه با بیان آنکه اعمال محدودیت تردد تصمیمی نیست که شهرداری تهران به تنهایی بگیرد، گفت: «ستاد ملی کرونا باید دراین‌باره تصمیم بگیرد و ما نیز تابع تصمیمات این ستاد هستیم، اما دقت داشته باشید که استفاده مردم از مترو و حمل‌ونقل عمومی کاهش یافته و این درحالی است که بانک آینده ۶ماه است ۹۱۰میلیاردتومان شهرداری تهران را نگه داشته است.» صحبت از تعطیلی حمل‌ونقل عمومی درحالی مطرح می‌شود که فروزش نوبخت، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری مترو تهران هم در نشست خبری روز گذشته‌اش از تعطیلی مترو استقبال کرده‌است: «برنامه‌ریزی‌های لازم برای توقف فعالیت انجام شده و می‌دانیم چه بخشی از نیروها در زمان توقف فعالیت‌ها باید حضور داشته باشند و چه تعداد نیاز به حضورشان نیست.»

علاوه بر مترو، وضع رفت‌وآمد اتوبوس‌های سطح شهر همچنان نامشخص است و این درحالی است که تعدادی از آنها که مربوط به بخش خصوصی‌اند سرویس‌هایشان را تعطیل کرده‌اند. ✪

کرونا مراکز فرهنگی و تفریحی تازه‌ای را به تعطیلی کشاند

**تعطیلی همه غارها**

**[شهروند]** معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست در نامه‌ای به مدیران کل حفاظت محیط‌زیست استان‌ها به علت شیوع ویروس کرونا خواستار تعطیلی فوری غارها شد. درخواست به استان‌ها درحالی است که حدود ۲هزار و ۴۰۰ تا ۲هزار ۵۰۰ غار در کشور وجود دارد و تعدادی از آنها مانند غار علیصدر به غارهای گردشگری تبدیل شده و سالانه پذیرای حجم زیادی گردشگرند. در متن نامه کیومرث کلاترانی آمده است: «با توجه به شیوع بیماری کرونا و امکان ورود ویروس به غارهای کشور و باقی ماندن ویروس در محیط سرد و مرطوب غار برای مدت زمان بسیار طولانی و انتقال آن توسط خفاش‌ها ( به‌عنوان ناقل میزبان)، می‌تواند باعث شیوع مجدد بیماری در دوره‌های متعدد شود. مقتضی است با هماهنگی مقامات مربوطه استانی نسبت به توقف بهره‌برداری از غارها و اعلام هشدارهای لازم درباره موضوع و حتی‌المقدور نصب موانع ورود به غارها اقدام لازم معمول و نتیجه را اعلام دارید.» ✪

## گزارش میدانی «شهروند» از بازارهای شب حرم حضرت عبدالعظیم(ع)

# مردم شهرری در میدان کرونا

**[شهروند]** مرد کلید برق را می‌زند تا لامپ جلوی مغازه روشن شود. از وقتی

کاروکاسبی کساد شده، پول برق‌شان هم در نمی‌آید؛ «در بدترین شرایط، وقتی برف تا کمر روی زمین نشسته بود، باز هم روزی ۴۰۰، ۵۰۰ هزار تومان فروش داشتیم. الان چی؟ دیروزکل فروش‌مان ۳۵ هزار تومان بود.» مغازه‌آقای فریدونی درست‌وسط بازار جدیدحضرت شاه‌عبدالعظیم(ع) است و چندمتریشتربادر ورودی حرم فاصله ندارد، با این حال، خبری از مشتری نیست. او ۱۰سال است در این خیابان مغازه دارد و چادرملی، مقنعه، ساق‌دست وجوراب می‌فروشد؛ «الان این موقع سال اینجا باید غلغله می‌شد، اما خدوت ببین.» مغازه‌های بازار جدید شهرری یکی در میان باز است. از فردای آن روز که خبر شیوع کرونا منتشر شد، کم‌کم بازار از رونق افتاد. هرچند به‌گفته مغازه‌داران روزهای اول وضع کاسبی بهتر بود، اما حالا به‌شدت کسادشده است.

پنجشنبه و جمعه‌ای که گذشت با وجود همه هشدارها و بالا رفتن آمار فوتی و مبتلایان کرونا در تهران اما مشتریان زیادی در این بازارها در رفت‌وآمد بودند و خریدهایی هم در دست‌شان بود، با اینکه مغازه‌داران می‌گویند که فروش به پای شب عید نمی‌رسد؛ «شب عید تا یک‌ونیم شب هم می‌ماندیم، الان به زور تا ساعت ۹ بایزم.» بیشتر کاسبان مستاجرند. اجازه‌هایشان از ۳ میلیون تومان برای مغازه‌های خیلی کوچک شروع می‌شود تا چند ۱۰ میلیون تومان. آقای فریدونی ماهی ۷ میلیون تومان اجاره می‌دهد. صاحب ملک چک اجاره را اول سال گرفته و حالا او می‌گوید که در حساب بانکی‌اش پولی ندارد. با اینکه رئیس جمهوری دیروز اعلام کرد که صاحبان چک‌های برگشتی برای گرفتن خدمات بانکی سه ماه فرجه دارند و به گوش کاسبان رسیده که چک‌های بی‌محل به دلیل ضربه‌ای که به کسب‌وکاها خورده، برگشت نمی‌خورد، اما مغازه‌داران می‌گویند مالکان پول‌شان را می‌خواهند و مدام فشار می‌آورند. صاحب‌مغازه «نصرت» خان‌اماد را این‌چندروز سرزانی از اجاره‌نگرفته‌است؛ «خدا خیرش دهد. می‌داندوضع بازار چیست.» نصرت باپسرش مغازه سفال‌فروشی دارد. عصر چهار روز مانده به تحویل سال دست روی دست گذاشته و پشت میز نشسته‌در انتظار مشتری؛ «روزی به‌سختی یک‌دست می‌فروشیم، می‌شود نزدیک ۵۰ هزار تومان. هر سال این موقع روزی بالای ۲۰ دست فروش داشتیم این قدر مشتری زیاد بود که وقت نمی‌کردیم برایشان بیچیم.» او می‌گویدوقتی کسی برای‌یزارت به حرم نمی‌آید، بازار هم کسادمی‌شود؛ «الان از ۱۰در حرم دودرشد باز است. همه امیدمان به‌شب عیدبود تاچک‌هایمان پاس‌شود که نشند.»

روی میز شیشه‌ای مغازه‌داران خبری از لوازم بهداشتی و اسپری‌های ضدعفونی‌کننده نیست. آقای‌هاشمی در بازار خیابان حرم مغازه‌ساعت‌فروشی دارد و تمام دلخوشی‌اش فروش روز پدرو بود و آن روز فروشی نداشت. او می‌گوید در هفته‌های گذشته تنها یک بار شهرداری سر ظهر به این بازار آمده و خیابان را ضدعفونی کرده است. بعد از آن دیگر خبری نشده. بیشتر مغازه‌داران ماسک ندارند و فقط تعدادی دستکش به دستند. استفاده از ماسک میان خریداران بیشتر از مغازه‌داران است، با این حال به گفته آقای‌هاشمی مردم خیلی رعایت نمی‌کنند. او در گرانی مواد ضدعفونی‌کننده، وایتکس خرید به آب مخلوط کرده و سطوح مغازه‌اش را ضدعفونی می‌کند؛ «هم‌ترس ابتلا به کرونا داریم، هم‌نگران کاروکاسبی و اجاره‌مان. بنییدد مغازه‌داران می‌خندند، دل‌شان خون است.» بعضی از مغازه‌ها کرکره‌را پایین کشیده‌ورفته‌اند. مخصوصاًتئهایی که موادغذایی می‌فروشدند. مغازه «سادات» و کبابی «پایتخت» از جمله این مغازه‌ها هستند. «مردم ممکن است لباس بخرند، اما غذا نه.» اعظم خانم که سر بازار سمبوسه می‌فروشد، این را می‌گوید: «هیچ کس از ما خریدنمی‌کند. همه دنبال ماسک و دستکش‌اند.» «علی» از این فرصت استفاده کرده. از یک تولیدی در خیابان ولیعصر ماسک‌نخی می‌خرده می‌آورد شهرری می‌فروشد. ساده‌ها ۱۰هزار تومان، طرح‌دارها ۱۲ هزارتومان. کاسبی‌اش هم رونق دارد.

واحدهای صنعتی در معرض ابتلا به کرونا هستند. این هشداری است که پیش از این رئیس اتاق اصناف تهران داده است. به گفته قاسم نوده‌فراهانی هر چقدر هم ضدعفونی‌کنند ورود یک فرد آلوده به مغازه همه اقدامات را از بین می‌برد. او خواستار تعطیلی اصناف شده بود اما ستاد ملی مبارزه با کرونا با این تعطیلی مخالفت کرد. با این حال برخی مغازه‌داران بازار خیابان حرم گفته‌اند پیروز از مغازه‌داران خواسته‌اند در مغازه‌ها را ببندند و بروند تا بعد از عید. «از دیروز برایمان پیامک آمده که ساعت ۷صبح بازکنیم و ۷شب ببندیم. ما هم منتظریم ببینیم بقیه در مغازه‌ها را می‌بندند یا نه.» ساعت یک ربع به هفت شب است و خبری از تعطیلی نیست: «باز بودن مغازه‌ها بی‌فایده است. اگر می‌بستند مردم هم کمتر رفت‌وآمد می‌کردند و کمتر در معرض ابتلا قرار می‌گرفتند. هم ما، هم خودشان.» یکی دیگر از مغازه‌داران هم می‌گوید در روزهای اول مهاجران

### آخرین آمار ابتلا و مرگ بر اثر کووید ۱۹

# ۷۲۴ مرگ کرونایی

↪ **داروی تامیفلو از چرخه درمان حذف شد**

**[شهروند]**ثبت بیشترین مرگ کرونایی از ظهر شنبه تا یک‌شنبه. اضافه‌شدن

۱۱۳ نفر به تعداد کسانی که از زمان ورود ویروس کرونا به ایران فوت کرده‌اند، تازه‌ترین خبر در این‌باره و از زبان کیانوش جهانپور، سخنگوی وزارت بهداشت است. او دیروز آخرین آمار رسمی مبتلایان و جان‌باختگان به ویروس کرونا را اعلام کرد که براساس آن تعداد ایرانیان مبتلا شده به ویروس کووید-۱۹ به ۱۳ هزار و ۹۳۸ نفر رسیده و تعداد افرادی که جان خود را در اثر ابتلا از دست داده‌اند هم ۷۲۴ نفر است. به گفته جهانپور در شیانه‌روز منتهی به دوشنبه تعداد یک‌هزار و ۲۹ نفر موردجدیدابتلا به ویروس کووید-۱۹ در ایران شناسایی شده‌است و تعداد ۴ هزار و ۷۹۰ نفر هم پس از ابتلا به این ویروس بهبود یافته‌اند. بر این اساس تا دیروز تعداد جان‌باختگان ویروس کرونا در ایران ۶۱۱ نفر و تعداد مبتلایان ۱۲ هزار و ۷۲۹ نفر است. استان‌های تهران با ۳۴۷ مورد، اصفهان ۱۵۵ مورد، البرز ۱۳۴ مورد و گیلان ۱۱۳ مورد بالاترین آمار مبتلایان به بیماری کرونا را داشته‌اند. از طرف دیگر دیروز و پس از آنکه تعداد زیادی از مردم شهرها از کمپای داروی تامیفلو گله می‌کردند، جهانپور دیروز توییتی از حذف داروی تامیفلو از پروتکل درمان کرونا خبر داد؛ «تامیفلو یا Osetamivir مهارکننده رقابتی آتریمیز نوآرمینیداز ویروسی است و مطابق بررسی‌های انجام شده، در پیشگیری یا درمان کرونا تأثیری ندارد. موضوع در کمیته‌های علمی، بررسی و در کمیته درمان ستاد ملی مقابله با کرونا

## میزخبر

نامه‌ای به وزیر کشور

**درباره کودکان کار و خیابان**

شماری از فعالان نهادهای مدنی و روزنامه‌نگاران در نامه‌ای به رحمانی فضل‌ی، وزیر کشور از او خواستند طرح ضربتی جمع‌آوری کودکان کار را متوقف کند. در بخشی از این نامه که تا عصر روز یکشنبه بیش از ۴۵۰ نفر آن را امضا کردند؛ آمده است: «متأسفانه به‌رغم حساسیت و پیگیری فعالان مدنی، استفاده از ابزارهای قه‌ری در قالب طرح‌های موسوم به «جمع‌آوری» یا «ساماندهی» به‌عنوان تنها واکنش رسمی به وضع ناگوار این کودکان، نائماً تکرار شده است؛ طرح‌هایی که هدف اصلی آن رویت‌ناپذیر کردن کودکان در سطح شهر است و رنج کودکانی را که پنهان از دید عموم به‌کار گرفته‌شده یا گروه‌هایی مانند کودکان زباله‌گرد را که در سخت‌ترین شرایط زندگی می‌کنند، نادیده می‌گیرد. درواقع هدف این طرح‌ها مبارزه با کودکان کار است و نه کار کودک. اکنون و در بحبوحه اپیدمی کرونا، دولت یک‌بار دیگر درصد تکرار این اقدام ضدکودک و شکست‌خورده به بهانه پیشگیری از شیوع بیماری است. این طرح به دستگیری و اسکان اجباری کودکان منجر خواهد شد و کودکان افغانستانی را در معرض خطر اخراج از کشور قرار می‌دهد. در چنین شرایطی باید هشدار داد که رد مز کودکان مغایر با اصول و روح حاکم بر کنوانسیون حقوق کودکان، کنوانسیون ژنو و پروتکل الحاقی آن، تعهدات بین‌المللی در مورد پناهجویان و عرف و رویه‌های بین‌المللی درخصوص کودکان پناهجو است.»

امضاکنندگان نامه درخواست کرده‌اند که به جای اقدامات قه‌ری منافع عالیه کودکان فارغ از تابعیت در اولویت قرار گیرد و از زیرساخت موجود دولتی و عمومی برای دریافت داوطلبانه خدمات پزشکی، بهداشتی و اسکان با کمک نهادهای مدنی متناسب با شرایط کودکان استفاده شود. ✪

**تلف شدن ۳۰۰ خرچنگ در سواحل**

**جنوبی قشم**

**[شهروند]** رئیس اداره دریایی حفاظت محیط‌زیست دریایی استان هرمزگان از تلف شدن حدود ۲۵۰ تا ۳۰۰ قطعه لاشه خرچنگ از گونه شناگر آبی در سواحل قشم خبر داد و گفت: «علت قطعی تلفات خرچنگ‌هایس از بررسی نمونه‌ها مشخص و اعلام خواهد شد.»

به گزارش روابط عمومی حفاظت محیط‌زیست هرمزگان، افسشین عسکری در این‌باره توضیح داد: «به دنبال انتشار اخباری درباره مرگ و میر آبزیان در سواحل قشم در فضای مجازی، فرمانده یگان شه‌رستان قشم با سه تیم مجزا، کل سواحل جزیره قشم را پایش کردند و در این بررسی مشخص شد در ساحل جنوبی و در ناری به طول ۱۰۰ تا ۱۲۰ متر حدود ۲۵۰ تا ۳۰۰ قطعه لاشه خرچنگ از گونه شناگر آبی تلف شده‌اند، همچنین یک قطعه لاک‌پشت سبز نالغ نیز در میان خرچنگ‌ها دیده شد.» او گفت: «مورد قابل توجه این است که تنها یک گونه خرچنگ خوراکی تلف شده است، اما در صورتی‌که آب به هر دلیلی آلوده باشد، باید گونه‌های دیگر آبزیان نیز در میان لاشه‌ها مشاهده می‌شد، درحالی‌که هیچ آثاری از دیگر گونه آبزیان و ماهیان مشاهده نشده است. از سوی دیگر احتمال صید خرچنگ‌ها توسط صیادان و تخلیه آن در ساحل به دلایل مختلف از فساد محموله گرفته تا نبود مشتری هم وجود دارد.» ✪

تکذیب توییتری وزیر آموزش و پرورش

**معلم «آیلاند» اخراج نشده است**

**[شهروند]** با تعطیلی مدارس و خانه‌نشین شدن دانش‌آموزان ویدیوی معلمانی در شبکه‌های مجازی دست‌به‌دست شد که هر کدام شیوه‌ای برای رهان‌کردن کلاس‌های درس‌شان از راه دور را برگزیده بودند. در این میان ویدیوی معلم آستارایی که در فضای مجازی به اشتباه از «آیلاند» به جای آتلانن استفاده کرده بود، دستمایه بعضی از هنرمندان و بلاگرها شد، دابسمش‌های زیادی با این مضمون فضای مجازی را پر کرد و کار به جایی رسید که شایعه اخراج این معلم در شبکه‌های مختلف پیچید. شایعه‌ای که محسن حاجی میزبایی، وزیر آموزش و پرورش در توییتری به آن پاسخ داد: «وقتی می‌گوئیم آموزش تعطیل‌نمی‌شود، به اعتبار معلمان فداکار و مسئولیت‌پذیری می‌گوئیم که این روزها با کمترین امکانات چراغ آموزش را روشن نگه داشته‌اند. شایعات درباره برخورد با معلم مهربان آستارایی صحت ندارد.» ✪

پاکستانی زیادی به حرم و بازار می‌آمدند الان دوسه هفته‌ای است که حتی یک نفر از آنها راندید.

فعالیت بازارهای مهم مثل بازار بزرگ تهران و شهرری درحالی همچنان ادامه‌دار است که مغازه‌های بازار شهرهای دیگر مثل زنجان، اردبیل، تبریز، سنندج و خوزستان از چندین روز پیش کرکره‌ها را پایین کشیده‌اند. در تهران هم بازارهای مبل و موبایل و خودرو و جمعه بازار پارکینگ پروانه تعطیل شده و به گفته مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهرداری تهران از دوازدهم اسفند ۴۲ بازار روز در پایتخت بساط‌شان را جمع کرده‌اند. در شرایطی که مسئولان دولتی برای تعطیلی‌ها مقاومت می‌کنند ۵۰۰ هنرمند از رئیس جمهوری خواسته‌اند همه جا را تعطیل کنند تا جلوی انتشار بیشتر ویروس گرفته شود اما گزارش‌های میدانی حکایت از ادامه فعالیت برخی از اصناف و بازارهای اصلی که محل تجمع افراد زیادی هم هست دارد؛ «اگر مردم می‌دانستند داخل بیمارستان‌ها چه خبر است به جمیع وجه به بازار نمی‌آیند.» «رحمتی» پرستار آی‌سی‌یو بیمارستان شهدای هفت تیر است و پس از پنج روز قرنطینه با دستکش و ماسک به بازار آمده برای خرید. «متأسفانه هیچ‌کس در بازار رعایت نمی‌کند. با این همه افرادی که در بازار رفت‌وآمد می‌کنند احتمال شیوع بالا ترمی رود.»

بازار خیابان حرم از بازار جدید شلوغ‌تر است. مردم کیسه به‌دست از این مغازه به آن مغازه در رفت‌وآمدند: «بازار شلوغ است. انتظارش را نداشتم.» این را زنی میانسال می‌گوید که خانه‌اش پشت حرم است: «چند روز از خانه بیرون نیامدم امروز اولین بار است که به بازار می‌آیم چون خرید داشتم. اما دیدم مردم زیادند.» او برای خرید ادویه وارد بازار سنتی حرم می‌شود. زن دیگری از بازار سنتی بیرون می‌آید به سمت خیابان اصلی: «امن هر روز به این بازار می‌آیم. خانه‌مان نزدیک است. نسبت به شب عید سال‌های قبل خلوت است اما به نظر به این همه هشداری که می‌دهند باز هم جمعیت زیاد است.» او می‌گوید هر سال شب عید دستفروشان پیاده‌راه‌های بازار را قرق می‌کردند اما الان خبری از آنها نیست. مغازه‌داران می‌گویند نماز جماعت و جمعه از روز اعلام خبر شیوع ویروس در حرم تعطیل شد. حتی مراسم «اعمال داوود» که پانزده رجب در حرم برگزار می‌شد و دو سه‌هزار نفر را جمع می‌کرد و با بیرون آمدن‌شان بازار رونق دیگری می‌گرفت هم امسال که مصادف شد با بیست اسفند، برگزار نشد. خادمان حرم هم می‌گویند به تا‌رگی به آنها خبر داده‌اند مراسم سال تحویل در حرم لغو شده است. یکی از همین خادمان می‌گوید قبلا روزی چند هزار نفر در روزهای عادی وارد حرم می‌شدند الان به زحمت به ۱۰۰ نفر می‌رسد؛ «خادمان خیلی رعایت می‌کنند، مرتب محوطه را ضدعفونی اصناف شده بود اما ستاد ملی مبارزه با کرونا با این خلوت‌است. تنها زن و مردی روی قبری نشسته و فاتحه می‌خواند. داخل صحن هم در قسمت زنان نزدیک به هشت نفر مشغول نمازند و در بخش مردان بیشتر از ۱۵ نفر. دور ضریح را با موانع فلزی بسته‌اند تا کسی دستش به ضریح نخورد. هرکس وارد می‌شود از دور سلامی می‌دهد، دعایی می‌خواند و می‌رود. یکی از خادمان می‌گوید ساعت ورود به حرم نیم ساعت قبل از اذان صبح است تا ۱۱ شب اما در این روزهای کرونایی ساعت تعطیلی هشت شب است و به تا‌رگی گفته‌اند تا ساعت هفت بیشتر باز نیاشد. ✪

## بازار خیابان حرم از بازار

جدید شلوغ‌تر است.

مردم کیسه به دست از

این مغازه به آن مغازه در

رفت‌وآمدند: «بازار شلوغ

است. انتظارش را نداشتم.»

این را زنی میانسال می‌گوید

که خانه‌اش پشت حرم

است: «چند روز از خانه

بیرون نیامدم امروز اولین

بار است که به بازار می‌آیم

چون خرید داشتم. اما

دیدم مردم زیادند.»